

# WIADOMOŚCI OBOZOWE

TYGODNIK OSRODKA POLSKIEGO RHEINE

No. 15

Niedziela, 7 lipca 1946

Rok 2

## Amerykańskie Święto Narodowe

Najpotężniejsze dziś państwo na świecie, Stany Zjednoczone Ameryki, obchodziły w dniu 4 lipca swoje święto narodowe. W tym to dniu w roku 1776 uroczystie proklamowano wolne i niepodległe państwo, stworzone z dawnych kolonii brytyjskich. Narod amerykański zapragnął wyzwolić się z więzów zależności by żyć życiem ludzi wolnych. Wojna o wyzwolenie toczona w latach 1776-1783 wykazała jasno, że ideały wolności są tak potężne, iż nie dadzą się nigdy zdusić przez przemoc. Zapłaciwszy obfitą cenę krwi, ówczesne trynascie Stanów zdobyło upragnioną niepodległość.

Historia ostatnich stuleci wskazuje, że gdziekolwiek wra zmagania o wolność, nigdy nie braknie tam Polaków. Gdy ludność Ameryki pod wodzą Jerzego Washingtona wywalczyła swoje prawo do swobody - między żołnierzami armii amerykańskiej wielu Polaków swym udziałem w walce zadokumentowało, że ideały wolności są im równie drogie, a tyrania i przemoc równie nienawistne, jak bojownikom amerykańskim. Wielkie postacie Tadeusza Kościuszki i Kazimierza Pułaskiego żyją do dziś w pamięci obu narodów, przypominając nam nieustannie że najcenniejszym skarbem człowieka jest wolność, i że cena wolności jest krew i trud.

„MANCHESTER GUARDIAN“ donosi o burzliwych demonstracjach probrytyjskich przy wyświetlaniu filmu „True Glory“ w Katowicach. Obecni byli ambasadorzy W. Brytanii i USA. Katowicka „Trybuna Robotnicza“ w ostrej notatce oskarża obie ambasady, że zapraszają na film właśnie takich ludzi, którzy aplaudują Churchillowi, wroga Polski, usiłującemu sirowokować nową wojnę, oraz Andersa, który hałbi na całym świecie imię polskie. Czy tak buduje się przyjaźń z Polską? - W/g ostatnich doniesień, rząd warszawski wystosował protest przeciw akcji wydawniczej ambasady brytyjskiej w Warszawie.

## Przed wyborami w Polsce

Głosowanie ludowe - Rząd Brytyjski domaga się przeprowadzenia wyborów powszechnych

W niedzielę, dnia 30 czerwca, odbyło się głosowanie ludowe w całej Polsce. Głosujący wypowiedzieć się mieli na następujące trzy pytania:

1) czy jesteś za zniesieniem senatu?

2) czy chcesz utrwalenia w przyszłej konstytucji ustroju gospodarczego: zaprowadzonego przez reformy rolne i unarodowienie podstawowych gałęzi gospodarki krajowej, z zachowaniem ustawowych uprawnień inicjatywy prywatnej?

3) czy chcesz utrwalenia zachodnich granic Państwa Polskiego na Bałtyku, Odrze i Nysie Łużyckiej?

Stronnictwa, które wypowiedziały się za blokiem wyborczym w Polsce, z Polska Partia Robotnicza i Socjalistami na czele przeprowadziły szeroko zakrojona propagandę za trzema „tak“ na wszystkie pytania. Polskie Stronnictwo Ludowe nakazało swym członkom głosować „nie“ na pierwsze pytanie „tak“ na drugie i trzecie.

Dotąd nie ogłoszono jeszcze wyników głosowania ludowego.

\*

(Londyn) B. B. C. podaje, że Rząd Brytyjski wystosował notę do Polskiego Tymczasowego Rządu do przeprowadzenia w szybkim czasie wolnych i nieskrepowanych wyborów.

Rząd Brytyjski zawiadamia Rząd Polski, że zawarty niedawno układ finansowy, podpisany na początku bieżącego tygodnia, nie zostanie ratyfikowany do chwili, gdy zaistnieje pewność, że spełnione zostaną warunki, pod którymi Rząd Polski został uznany.

W czasie konferencji krymskiej postanowiono, że warunkiem uznania Tymczasowego Rządu Jedności Narodowej będzie przeprowadzenie

możliwie jak najszybciej wolnych i nieskrepowanych wyborów z udziałem wszystkich partii, na podstawie powszechnego i tajnego głosowania.

Nota przypomina, że w czasie konferencji poczdamskiej prezydent Bierut zobowiązał się przeprowadzić wybory w/g zasad konstytucji z roku 1921 w początku 1946 r. Rząd Brytyjski stwierdza, że dotąd Rząd Polski ani nie przeprowadził wyborów ani nie ogłosił ordynacji wyborczej w/g której mają one być przeprowadzone.

Nota stwierdza, że ratyfikacja umowy finansowej nie może nastąpić, jeśli wybory nie odbędą się w sposób przewidziany w deklaracji krymskiej. Rząd Brytyjski uważa, że warunki te będą spełnione, jeśli wszystkie partie polityczne będą miały pełne prawo zgromadzenia i wypowiedzenia się a przedstawiciele prasy zagranicznej będą mogli bez cenzury przysyłać swa korespondencje o przebiegu akcji wyborczej i wyborów.

(„Wiadomości“)

**Główna kwatery Brytyjska**, dotąd rozrzucona w rejonie Minden-Lübbecke-Herford-Detmold, przenosi się w jesieni b. r. do Hamburga, skąd trzeba będzie z tego powodu wysiedlić 20-30 tys. Niemców.

**Departament Stanu** zaznaczył od ambasady USA w Moskwie informację o układzie sowiecko-argentyńskim, a w szczególności, czy prawda jest, że Sowieci dostarczyc mają Argentynie ciężkich maszyn, które same otrzymały podczas wojny z USA w ramach Lend-Lease. Takie dostawy byłyby pogwałceniem umowy. Układ sowiecko-argentyński godzi w eksport amerykański i brytyjski. Również w innych republikach południowo-amerykańskich akcja sowiecka zmierza w tym kierunku.

**6 Jednostek** amerykańskiej floty wojennej pod dowództwem admirała Hewitta odwiedzi Sztokholm.

**W SZWAJCARII** popełnił samobójstwo przez rzucenie się z okna 70-letni ciano, przebywający tam na studiach. Powodem była wiadomość, że ojciec jego został stracony przez faszystów, a nie umarł naturalną śmiercią, jak sądziła jego matka.

## Po zjeździe Episkopatu Polskiego

## Z Polski

W drugi dzień Zielonych Świąt duchowienstwo podało do wiadomości wiernych następujący komunikat:

Na Jasnej Górze Częstochowskiej odbył Episkopat Polski konferencję w celu omówienia i uzgodnienia bieżących zagadnień religijnych, wychowawczych i dobroczynnych. Na wstępie odczytano odpowiedź Ojca św. na hold złożony Ojcu św. od zjazdu Biskupów, który się odbył w roku ubiegłym.

Ojciec św. w bardzo serdecznych słowach warzył swoje uznanie dla staran Księży Biskupów około odnowienia ducha religijnego wiernych i opanowania niebezpieczeństw moralnych obecnego czasu. Papież podkreślił swoje głębokie współczucie dla tych, którzy nie uzyskali jeszcze, wskutek nienormalnych warunków, spokoju życia i pracy oraz zwywa duchowienstwo wraz z wiernymi do pospieszenia im ze skuteczną pomocą. Konczy zaś piękne orędzie wyrażeniem swej nadziei, że dla drogiej mu Polski zawita okres wielkiej chwały.

Z posród spraw, wymagających szczególnej uwagi Episkopatu, wgloniła się sprawa niepokoju w kraju i osobistego niebezpieczeństwa obywateli. Mimo zakazania działań wojennych, sięających z natury swojej śmierć lub kalectwo, także jeszcze obecnie życie jednostek a nie rzadko całych rodzin jest poważnie zagrożone. Skargi na nadużycia w tej mierze, na gwałcenie wolności osobistej, na zabijani bez sądowego udowodnienia winy, są głośne i powszechne. Wiele osób, nie wylaczając kobiet i dzieci, całe zagrody i wsie padają ofiara tych niemoralnych i przez prawo Boże potępionych nadużyć. To niesłychane w dzie-

jach gwałcenie przyrodzonych praw człowieka i poniżanie jego godności ludzkiej musi się odbić niekorzystnie na losach całego narodu.

Episkopat wraz z całym społeczeństwem głęboko, boleje nad tymi smutnymi objawami i zwraca się do wszystkich, którzy ponoszą za te stosunki winę, aby pomni na zakaz Boży zaniechali tych gwałtów i nie ściągali swoim okrutnym postępowaniem dalszych nieszczęść dla skolatanej Ojczyzny.

Nad wyraz smutnym jest położenie uwięzionych, czestokroć narazonych na znecanie się a nadto pozbawionych potrzebnej im opieki religijnej wskutek utrudniania kapłanom dostępu do uwięzionych. Wielu z nich pozostaje i schodzi z tego świata bez sakramentów.

Troska o młodzież, jej religijne wykształcenie i wychowanie znalazła również na tej konferencji konieczny i żywy oddźwięk. Gdy młodzież w obecnych stosunkach jest wystawiona więcej niż kiedykolwiek przedtem na moralne niebezpieczeństwa, Kościół musi ją otoczyć głęboką ojcowską opieką, aby nie wypaczyło się jej młode życie.

Juz niejednokrotnie Biskupi Polscy podnosili swój głos pasterski w sprawie zabijania dzieci, które jeszcze nie ujrzały światła dziennego. Wiadomości, jakie Episkopat co do tego otrzymuje, są tak przerażające pod względem moralnym i dla przyszłości narodu naszego, że postawieni na straż wiary i moralności Chrystusowej, Pasterze zaklinają matki, lekarzy, położne i wszystkich, którzy mają jakkolwiek wpływ na te doniosłe sprawy do energicznego zwalczania tej masowej zbrodni.

Przesuniecie się setek tysięcy Polaków z kresów rodzinnych na ziemię odzyskaną, powszechny brak środków do życia potrzebnych i inne przyczyny stworzyły dla nich przejściowe trudne warunki życia. Episkopat zważywszy to pod uwagę, uzgodnił odpowiednie sposoby duszpasterskiego i dobroczynnego działania, aby tym rzeszom ułatwić przezwycięzenie trudności.

Dzięki wielkiej i różnorodnej pomocy Episkopatu i społeczeństwa amerykańskiego oraz Polonii amerykańskiej diecezjalne i parafialne instytucje dobroczynne pod nazwą „Caritas“ mogły już w pewnej mierze zaradzić niedzi i głodowi wśród ludności. Episkopat Polski wraz z wszystkimi swoimi wiernymi obcuje głęboką wdzięczność dla

### ZYCIE KOŚCIOŁA W POLSCE

Spółczesność polska daje sobie sprawę, że w obecnych warunkach Kościół jest silną ostoją przeciw komunizmowi i wskutek tego też ostoją kultury zachodniej i polskości. Dlatego też Kościół cieszy się wielkim autorytetem a świątynie są przepelnione. Życie religijne przybiera niespotykane dotychczas formy, dostosowując się do warunków i potrzeb.

Znaczna przeszkoda w pracy Kościoła jest duży brak księży, których na samych terenach zachodnich brakuje prawie 1000. Starano się temu zaradzić m. i. przez osadzanie na parafiach księży z zakonów.

AMERYKANSKI CZERWONY KRZYŻ w raporcie o położeniu w Polsce powiada: „Naród kompletnie zniszczony chorobami będzie nieszczęściem dla Europy i stałym wyrzutem dla Narodów Zjednoczonych. Raport stwierdza, że największym niebezpieczeństwem są gruźlica, krzywica i choroby weneryczne. Na gruźlicę cierpi 20% ludności Warszawy, 25% studentów Krakowa i 35% studentów Lublina. Śmiertelność dochodzi do 80%. Chorują całe wsie. W samej Warszawie brak 11 tysięcy protez dla inwalidów; protezy można zdobyć za 2400 dolarów.

RADIO WARSZAWA donosiło, że po zniszczeniu niemieckiej organizacji „Wolne Niemcy“, zniszczono obecnie na Śląsku drugą organizację „Zielony Krzyż“, wykonującą sabotaże. Dalsze informacje tego radia zdają się iść po linii potrzeb wewnętrznej propagandy warszawskiej. Powiada: „Ja bowiem, że „Zielony Krzyż“, spodziewając się wybuchu trzeciej wojny, miał współdziałać z bryt. spadochroniarzami, stawiał kontakty z opozycją polską, a jego członkowie mieli paszporty polskie i brytyjskie.

130000 ROBOTNIKÓW wykwalifikowanych brak w/g „Robotnika“ do odbudowy Polski. A równocześnie statystyka ministerstwa pracy wymienia około 100000 bezrobotnych „niezatrudnionych dlatego, ponieważ nieczego nie umieją“.

ROGATYWKI (w/g korespondenta „Action“) mają zniknąć z armii Zymierskiego. Zastąpią je „okrągłe czapki“, które już pojawiły się niedawno podczas deflady w Warszawie.

POD WARSZAWĄ ludność musiała zrobić składkę na remont zniszczonych domów, w których zakwaterowały się świeże oddziały sowieckie. Pod tym warunkiem ludność uniknęła eksmisji. Stwierdzono zwiększony ruch sowieckich pojazdów. Z Zachodu idą samochody ze sprzętem wojennym i przemysłowym, ze Wschodu samochody szczelnie osłonięte brezentem.

P. STANCZYK, przemawiając na wiecu w Katowicach, oświadczył m. i.: Podczas pobytu mego w Anglii premier Attlee powiedział mi, że „jeżeli są w Polsce ludzie, którzy myślą, że między nami a Związkiem Radzieckim dojdzie do konfliktu, to trzeba ich szybko wyleczyć z tych nadziei. Lnieć będzie pokój, bo tego pragną wszystkie narody“.

wszystkich dobrodziejów za ten wielki czyn miłosierdzia chrześcijańskiego. Poleca też tych dobrodziejów modlitwie duchowienstwa i społeczeństwa.

*Wodujemy tysiącami po obliczu ziemi, sławni lub nieznani, zarabiając za oceanem na rozgłos, na bogactwo lub tylko na suchy chleb; ale idą mi się, że dla każdego z nas powrót do kraju musi być jakby zdaniem rachunku... Mówcie sobie co się wam podoba, lecz jeśli chcemy użyć radości w swym kraju, odetchnąć jego spokojem, spojrzeć w oczy jego prawdzie, musimy wrocić z całym sumieniem... Każde zdanie trawny ma swoje miejsce w niemi, skąd czerpie życie i siłę; i tak samo człowiek jest wrosnięty w kraj, z którego czerpie swa wiara wsparcie i życie.*

(Czł. Rad. Korzeniowski)

## Nowy atak na prawa uchodźców - odparty

Rada Społeczno-Gospodarcza ONZ uchwaliła projekt statutu nowej międzynarodowej organizacji pomocy dla uchodźców. Delegacja sowiecka zadawała pozbawienia pomocy tych, którzy zajmują negatywne stanowisko wobec stosunków panujących w ich krajach. Mimo poparcia delegatów Ukrainy, Jugosławii i Czechosłowacji projekt sowiecki upadł.

„N.Y. TIMES” pisze na ten temat w art. pt. „Wygnanicy i wysiedlonecy”: Na forum Rady została poruszona najtrudniejsza kwestja - sprawa tych uchodźców, którzy nie chcą wracać w obecnych warunkach.

Uchwalony statut wyklucza branie pod uwagę zastrzeżeń co do politycznych poglądów uchodźcy. Nikt, kto szanuje wolność osobistą, nie może zadecydować o pozbawieniu pomocy uchodźców ze względu na ich przekonania religijne czy polityczne. Według przeprowadzonego ostatnio plebiscytu w Niemczech tylko 6% uchodźców pragnie wrócić do kraju. Należy więc umożliwić uchodźcom budowę nowego życia w nowych warunkach. Mielimy nadzieję, że gdy w jesieni projekt statutu zostanie przedstawiony zgromadzeniu ogólnemu ONZ, szlachetna zasada udzielania azylu uchodźcom zostanie utrzymana.

## Ze świata

**NIEMIECKA ZUCHWAŁOŚĆ.** W Alfeld/Goslar, gdzie dzieci polskie korzystają z tego samego budynku szkolnego co dzieci niemieckie zdarzył się przed paru tygodniami niesłychany wypadek profanacji polskiego godła państwowego. Niemcy zdarli ze ściany sali szkolnej orla polskiego, złożyli na środku sali i posypali popiołem. Kierowniczka szkoły p. Klimkiewicz złożyła raport oficerowi łącznikowemu i za jego pośrednictwem wniosła energiczny protest do władz brytyjskich.

**POLACY W SZWAJCARII.** Prawie wszyscy żołnierze polscy przebywający jeszcze w Szwajcarii (około 1100) przeszli już - donosi „POD PRAD” - pod władzę policji dla cudzoziemców i są traktowani jako uchodźcy cywilni. Z większych obozów jedynie ośrodek w Winterthur pozostaje jeszcze na razie na dotychczasowych prawach.

Do miejscowości kuracyjnej Adelboden przybyło 402 dzieci polskich zagrożonych gruźlicą. Pochodzą one głównie z Warszawy. Przybyły tu z kraju na półroczny pobyt. Wydział opieki nad dziećmi w Szwajc. Czerw. Krzyża przejął na siebie wszystkie koszty związane z przyjazdem i pobytom dzieci.

tys. min, dotąd okolica jeszcze nie jest oczyszczona. W każdym bunkrze znajdowała się komora z materiałem wybuchowym i zapalnikiem elektrycznym. Przy zbliżaniu się ofensywy rosyjskiej większość bunkrów wyleciała w powietrze, niektóre jeszcze w stanie niewykonczonym. 80 km na południe w m. Pisch w puszczy Janisborskiej zachowała się w dobrym stanie nieco mniejsza główna kwatera Goeringa. Dzięki znakomitemu zamaskowaniu i innym środkom ostrożności do ostatniej chwili miejsce obu kwater nie było sojusznikom znane.

## RZECZY CIEKAWY

### Policz swoje kalorie

Kaloria jest jednostką ciepła. Jest to ilość ciepła potrzebna do podniesienia o jeden stopień Celsjusza temperatury litra wody. Gdy pokarm spala się w cieple, zamienia się w energię. Ponieważ jest ona bardzo trudna do zmierzenia, nauka używa kalorii jako jednostki miary do wyrażenia wartości energii rozmaitych pokarmów.

Ciało ludzkie potrzebuje mniej lub więcej stałego zasilku (potrzeba podstawowa) dla utrzymania się w ruchu a ponadto pewnego zasilku proporcjonalnego do naszych potrzeb dziennych, gdyż jasne jest, że rozmaite zajęcia wymagają różnych zasobów energii. Nawiąsem mówiąc, dzieci potrzebują stosunkowo więcej kalorii niż dorośli, gdyż rosną i zużywają więcej ciepła. Obliczono, że chłopcy i dziewczęta powyżej trzynastu lat potrzebują tyle samo pożywienia co dorośli człowiek.

Człowiek wazący 70 kilo dokonujący przeciętnej pracy dziennej, potrzebuje około 3.500 kalorii na dzień. Ludzie w wojsku potrzebują dziennie około 4.000 kalorii. Tyle samo robotnicy fizyczni. Pracownicy biurowi potrzebują 2.400 kalorii. Pacjenci w łóżku potrzebują co najmniej 1.800 kalorii dziennie.

U kobiet dzień pracy wymaga 3000 kalorii, dzień zwykłej gospodyni 2500 kalorii, nauczycielki 2200.

Wartość w kaloriach każdego pokarmu obliczyć można na podstawie następującej tabelki:

Jeden gram tłuszczu zawiera w przybliżeniu 9,3 kalorii. Tłuszcz znajduje się w masle, słoninie, serze, zółtku jajka, olejach i orzechach.

Jeden gram węglowodanów daje około czterech kalorii. Węglowodany znajdują się w cukrze, owocach, miodzie, chlebie, ziemniakach i jarzynach.

Jeden gram białka daje również cztery kalorie. Białko znajduje się w rybach, drobiu, mięsie, jajach, mleku i serze.

Nie pozostaje teraz nic innego, jak dowiedzieć się do jakiej kategorii należy twój zawód i zapamiętać ilość kalorii, jakiej wobec tego wymaga. Zrób obliczenie w przybliżeniu każdego z wliczonych wyżej składników w pożywieniu zjadanym za każdym posiłkiem w ciągu dnia. Porównaj swoje wyniki z powyższą tabelką i przez proste dodawanie możesz sprawdzić, czy zaopatrujesz swoje ciało w dostateczną ilość paliwa dla wytworzenia tyle energii, ile ci jest potrzebne.

### Twierdza „Führera”

Główna Kwatera Hitlera znajdowała się koło m. Goerlig, 81 km. na płn. wsch. od Olsztyna. Jest to umieszczony w lasach olbrzymi kompleks bunkrów, zbudowanych stopniowo w okresie 1939-1944, o

ścianach 4-metrowych i 8-metrowych stropach z żelbetonu. Nad bunkrami i drogami dojazdowymi zamieszono na sieciach galezie i liście sztuczne. Dokola znajdowały się pola minowe. Mimo usunięcia 80

#### „JUTRO PRACY”

wysyła poczta za zaliczeniem:

#### PODRECZNIKI SZOFERSKIE

bogato ilustrowane, 134 strony, w sztywnej bawnej okładce, w cenie 25,- R.M.

#### „PROMYCEK SZCZĘŚCIA”

pisemko dla małych dzieci, wiele rysunków, barwna okładka, w cenie 1,- R.M.

#### „MŁODY POLAK”

czasopismo dla młodzieży szkolnej, ilustrowane, cena 1,- R.M.

**CIEKAWY BROSZURKI** o bombie atomowej i broni jądrowej, zawierają najwesołych felietonów.

Adres dla zamówień:

#### „JUTRO PRACY”

(22a) Köln-Mülheim, Polenlager

Przy zamówieniach zbiorów udzielamy rabatu. — Można także zamawiać w redakcji

„Wiadomości Obozowych”, Rheine

## Kpt. Szafranski opuscil swe stanowisko

O majacej nastapie likwidacji sieci oficerow lacznikowych z Londynu pisalismy juz kilkakrotnie. W związku z ta akcja opuscil swe stanowisko p. Kpt. Szafranski z Rekenfeld, opiekujacy sie rowniez naszym obozem.

Zarząd tut. Ośrodka otrzymał od ustępującego Oficera Łącznikowego nast. pismo:

Zgodnie z rozkazem Władz przelożonych z dniem dzisiejszym ustępuje ze stanowiska Oficera Łącznikowego w ramach likwidacji Sieci Polskich Oficerów Łącznikowych w strefie brytyjskiej.

Ochodząc z tej placówki, pragne podziękować z głębi serca Kierownikowi Carodvi, Fawadowi i wszystkim mieszkańcom obozu za życzliwość i szczerą współpracę w warunkach trudnych, wymagających nie tylko wytrzymałości, ale i wytrwałości w walce z przeciwnościami.

Zawsze było mi wiadomem, że wysiłek Wasz jest jak droga wędrowca, szczyt pnie się pod górę, której szczytu osnowa nieprzenikniona mgła. Droga ta jest usłana cierniami niewdzięczności ludzkiej i zawści. Są to cienie każdej pracy społecznej — Wasza szczególnie w nie obfituje, gdyż atmosfera bezczynności obozowej nadzwyczaj sprzyja rozwojowi wszelkich niesnasek.

Dlatego, odchodząc, życze wam przede wszystkim wytrwania na stanowisku, aż do chwili nastania przyszłości lepszej.

Niech Waszej pracy i wysiłkowi przyświeca przeswiadczenie, że nie idzie on na marne, że jest konstruktywny — że mimo wygnania tymczasowego, jesteście w równej mierze z innymi, a może i większej: Budowniczymi Najjasniejszej Rzeczypospolitej Polskiej.

Zadania które nadal przed Wami stoja są przede wszystkim: wykszolenie i wychowanie młodzieży, podniesienie moralności dorosłego pokolenia, wychowanie obywatelskie wszystkich mieszkanców. Nadewszystko zaś uswietnienie Imienia Polskiego: każdy z nas jest Ambasadorem swego kraju zagranicą. Od opinii jaka świat wyrabia sobie obserwując Was, zaleza nie tylko Wasze losy bezpośrednie, ale też i ocena wartości Polaka jako obywatela wszechświatowego: czy jest on szkodliwym i destrukcyjnym elementem, czy też twórczym członkiem społeczności ludzkiej. Wpajajcie zatem wszystkim te zasady godności i uczciwości obywatelskiej — z wiara, że lepsze czasy nastana, gdy sprawiedliwość znow zatriumfuje.

Praca moja w ośrodkach polskich w Niemczech długo pozostanie w mej pamięci, jako walka o Wasze prawa, walka zmusna, ale w której nigdy nie byłem osamotniony — za co Wam serdecznie dziękuje.

25. 6. 46 (—) Stanisław Szafranski

Wysoce obywatelskie stanowisko kpt. Szafranskiego oraz jego wielomiesięczna praca w rejonie wydawniczym przyczyniły się do złagodzenia doli wysiedlenców.

## Z prac Zjednoczenia Polskiego

W dniu 14 czerwca 1946 odbyła się w Bramsche konferencja delegatów ośrodków Zjednoczenia Polskiego w obecności 31 delegatów z 14 większych ośrodków przymusowego wychodźstwa Polaków strefy bryt. w Niemczech, na którym powzięto szereg uchwał dotyczących życia organizacyjnego i pracy kobiet na wychodźstwie. Między innymi powzięto uchwałę następującej treści:

1. Zwracamy się do kobiet polskich, znajdujących się na terenie okupacji brytyjskiej, aby z uwagi na chwilę przełomowa w historii naszego wychodźstwa wyteżyły wszystkie siły w pracy dla utrzymania spoiwości ducha i serca.

Osia do której każda droga powinna prowadzić, jest Zjednoczenie Polskie. Powinnismy razem z resztą społeczeństwa stanąć pod jego znakiem, bronić jego barw narodowych, aby kiedyś pod tym właśnie sztandarem wrócić do kraju, jako zespół mocny i uświadomiony. Każda wiec z kobiet powinna się znaleźć w Zjednoczeniu Polskim. Jako pełnowartościowy jego członek.

2. W każdym środowisku powinno powstać koło kobiet przy miejscowych samorządach, którego celem byłoby zorganizowanie szeregu kolek o specjalnym charakterze zawodowym lub specjalnych dziedzinach zainteresowan. Kola te winny pracować w ściśle kontaktach z działem kobiecym przy stałym Sekretariacie Spraw Polskich, który będzie służył wszelką radą i pomocą, możliwą w dzisiejszych warunkach pracy organizacyjnej.

Prasa Holenderska podniosła, se cały belgijski zespół piłki nożnej który przybył do Amsterdamu na zawody piłki nożnej Belgia - Holandia, był obecny na niedzielnej mszy św. w dniu zawodów Msze odprawił ks Kan. Dessain, prezes Belgijskiego Związku Piłki Nożnej, a do mszy służył „srodek belgijskiego ataku“

## Na fundusz Wydawniczy „Wiadomości Obozowych“

złożyli:

p. Bol. Wiernikowski (jaką część dochodu z zabawy tanecznej) . . . . . mk 150 00

Z podziękowaniem kwitujemy.

Wydawca i Redaktor: Konrad Oodzinski.  
Zestaw i druk wykonał Czesław Rogozinski  
w oficynie H. Beermann, Rheine

CENY OGŁOSZEN: 1 mm wysokości, 11cm szerokość, 20 fen.

Poszukiwania rodzin: 5 fen. za 1slam, wiersz petitowy.

Zguby: 10 fen. za 1slam, wiersz petitowy.  
Cena egz. 40 fenigów.

## KRONIKA

Niedziela, 7 lipca 1946

- 7 N. Cyryla i Metodęgo
- 8 Po. Elżbiety
- 9 W. Weroniki
- 10 S. Amelii
- 11 C. Pelagii
- 12 P. Jana Owalberta
- 13 So. Małgorzaty

## Związek Samopomocy Młodzieżowej

W ub. niedziele w lokalu świetlicy YMCA odbyło się pierwsze zebranie nowo powstałej organizacji młodzieży polskiej pod nazwą „Związek Samopomocy Młodzieżowej“. Na zebraniu tym obecni byli wszyscy ci, którzy już w jakikolwiek bądź sposób pracują zespołowo i są szczerymi sympatykami ruchu organizacyjnego. Celem zebrania było wyłonienie Komitetu organizacyjnego koła Z. S. M. w Rheine. W tymże dniu odbyło się pierwsze posiedzenie Komitetu, na którym omówiono przystąpienie do pracy planowej. Wszyscy młodzi Polacy, którzy zdają sobie sprawę z ciężkiej roli człowieka żyjącego na obczyźnie, winni pilnie interesować się pracami Związku i popierać jego poczynania. Zrobić można to najlepiej, będąc czynnym członkiem Związku. Szczegóły znajda zainteresowani w ogłoszeniach Komitetu Organizacyjnego Związku Samopomocy Młodzieżowej. (jot)

- **Światlica YMCA.** W dniu 29 czerwca odbyło się poświęcenie świetlicy YMCA, którego dokonał kapelan obozowy ks. Zygmunt Jaworski. Następnie krótko przemówił Komendant Obozu, oddając świetlicę do użytku mieszkańców. Na uroczystość otwarcia przybyła p. Bern Berard, dyktor miejscowego teamu UNRRA. — Światlica YMCA zawdzięcza swe powstanie w głównej mierze pracy p. Wiernikowskiego, kierownika grupy pracujących, i obfitym darom światowej organizacji, od której wzięła także swa nazwę. Uruchomienie tej kulturalno-osiwiatowej placówki powinno należeć z radością. — Z wszelką dalszą pomocą i pomysłami w urządzaniu świetlicy należy zgłaszać się u p. Kotusiewicza, który jest świetlicowym. Światlica otwarta jest w godzinach popołudniowych i wieczornych. (jot)

- **Odzież.** Zgłaszanie się po kartki odzieżowe w biurze ewidencji jest bezcelowe do czasu nadejścia nowych przydziałów odzieży, o czym powiadomieni zostaną mieszkańcy obozu.

- **Zo sportu.** W ub. czwartek piłkarze nasi gościli w Osnabrück, rozgrywając mecz z tamt. drużyną (Ośrodek cyw. Fernblick) 1:1. Przebieg gry odpowiadał wynikowi.

- **Biuro Ewidencji i Rejestracji** załatwia ineresentów tylko w godzinach przedpołudniowych (od 9-ej do 12-ej).